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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá vybranými vzdělávacími přístupy, které se

využívají u dětí předškolního věku s poruchou autistického spektra. V teoretické části

vymezuje široký pojem autismu, roli předškolního vzdělávání, a popisuje metody práce

s autistickými děti daného věku. Dále vysvětluje základní charakteristiky programu Son-

Rise, Aplikované behaviorální analýzy a metody strukturovaného učení. V praktické části si

v rámci kvalitativního výzkumného šetření práce klade za cíl získání přehledu názorů

pedagogických pracovníků zaměřeného na výhody a nevýhody vybraných metod.
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ABSTRACT

The presented masters thesis deals with selected educational approaches that are used in

preschool children with autism spectrum disorder. The theoretical part defines the broad

concept of autism, the role of preschool education, and describes methods of work with

autistic children of the given age. It also explains the basic characteristics of the Son-Rise

program, Applied Behavioral Analysis and TEACCH. In the empiric part within the

qualitative research survey, the thesis aims to obtain an overview of the views of teachers

focused on the advantages and disadvantages of selected methods.
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Úvod

Pro diplomovou práci bylo zvoleno téma Specifika vybraných přístupů v předškolním

vzdělávání dětí s poruchami autistického spektra. Výchova a edukace dětí s poruchami

autistického spektra je náročná, a vyžaduje jak patřičnou informovanost pedagogických

pracovníků, tak i adekvátně zvolený a funkční přístup. S pomocí správně zvolené metody

mohou pedagogičtí pracovníci i rodiče maximálně rozvíjet potenciál těchto dětí, a umožnit

jim tak co nejlepší možné zařazení do intaktní společnosti a plnohodnotné prožití jejich

života. Tato diplomová práce se tedy zaměřuje právě na metody, ať už vědecky ověřené či

jiné, které jsou v současné době při práci s dětmi s poruchami autistického spektra aktivně

využívány. Především se práce zaměřuje na tři vybrané metody, které jsou při vzdělávání

dětí s poruchami autistického spektra populární. Konkrétně se jedná o metodu

strukturovaného učení, Aplikovanou behaviorální analýzu (dále jen ABA terapie) a program

Son-Rise.

Diplomová práce je rozdělená na dvě části. Jedná se o část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je složená ze čtyř kapitol. V první kapitole jsou charakterizovány poruchy

autistického spektra, jejich historie, etiologie, projevy, a nakonec také jejich diagnostika.

Druhá kapitola se věnuje klasifikaci poruch autistického spektra, a to z medicínského

pohledu, z pohledu funkčnosti a z pohledu sociálního chování. Třetí kapitola nese název Dítě

předškolního věku s poruchou autistického spektra a zabývá se jeho vývojem, rolí

předškolního vzdělávání a rolí učitele v mateřské škole. V poslední kapitole jsou

vyjmenovány a charakterizovány různé metody a přístupy, které se v předškolním

vzdělávání dětí s poruchami autistického spektra využívají, s důrazem především na ABA

terapii, metodu strukturovaného učení a program Son-Rise.

Praktická část diplomové práce je tvořena kvalitativním výzkumným šetřením, které

bylo realizováno pomocí polostrukturovaných rozhovorů. Rozhovory probíhaly

s pedagogickými pracovníky předškolních zařízení, a byly zaměřeny především na výhody

a nevýhody metod, které využívají při své práci s dětmi s poruchami autistického spektra.

V závěru jsou pak shrnuty výsledky výzkumného šetření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Poruchy autistického spektra

Poruchy autistického spektra jsou jedny z nejzávažnějších poruch dětského mentálního

vývoje. Řadí se mezi pervazivní (všepronikající) vývojové poruchy. To znamená, že porucha

zasahuje všechny složky osobnosti jedince. Často se používá pojem autismus, který je

zastřešující pro celé spektrum poruch autistického spektra (Bazalová, 2012).

Jsou charakterizovány hlubokým narušením v oblasti sociálních vztahů, sociální

komunikace a sociálně-emočního porozumění. Je ovšem důležité si pamatovat, že se

autismus „projevuje mnoha způsoby, modelový autista neexistuje“ (Jelínková, 2008, str. 74).

Poruchy autistického spektra se vyskytují u 1-1,5 % populace, častěji u chlapců

v poměru 4-5:1 k dívkám. Velice častá (asi u 60 %) je u postihnutých jedinců přidružená

mentální retardace (Čadilová, Žampachová, 2015).

1.1 Definice

Přesná definice autismu je velice náročná. Šporclová (2018, str. 8) ve své knize tvrdí,

že „autismus je natolik komplexní, že ho nelze jednoduše definovat, pouze dlouho a trpělivě

poznávat“. I přesto v této podkapitole lze uvést řadu definicí, které lze nalézt v odborných

publikacích za účelem lepšího porozumění poruchám autistického spektra.

Švarcová (2003, str. 127) ve své knize udává, že „autismus je porucha socializace,

neschopnost navazování a prožívání mezilidských vztahů, zpravidla spojená se závažnou

poruchou komunikačních schopností“.

Dvořák (2001, str. 30) definuje autismus jako „pervazivní vývojovou poruchu, jejíž

podstatou je odtržení jedince od reálného světa a pohroužení se do svého světa vnitřního;

jde o vrozenou neschopnost vytvářet kontakty s ostatními lidmi – tzv. „extrémní osamělost“.

Národní ústav pro autismus (Nautis, online, cit. 2020-01-03) na svých stránkách

popisuje autismus jako „poruchu vývoje sociální interakce a komunikace. Jde o vrozenou

odlišnost ve vývoji a fungování mozku, která způsobuje, že dítě se chová a myslí jinak než

jeho vrstevníci. Má potíže v komunikaci, nedokáže adekvátně reagovat na běžné situace. Na
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druhou stranu v některých oblastech mohou lidé s autismem výrazně převyšovat ostatní,

třeba v matematice, jazycích nebo umění“.

1.2 Historie
Pojem autismus pochází z řeckého slova „autos“, které znamená „sám“. Tento termín

byl zaveden do psychiatrie švýcarským psychiatrem Eugenem Bleurel kolem roku 1911 pro

označení jednoho ze symptomů schizofrenie (Strunecká, 2016).

Před zavedení tohoto termínu byli lidé s autismem popisováni mnoha různými termíny

– v Hippokratově době se jednalo například o takzvané „svaté děti“, ve středověku šlo o děti

posednuté ďáblem, či uhranuté. Celkově bylo dříve na autismus pohlíženo jako na duševní

onemocnění (Thorová, 2016).

Významný mezník v rámci historického vývoje autismu představuje rok 1943. Tehdy

dětský psychiatr Leo Kanner pojmenoval dětský autismus u skupinky jedenácti děti

s mentální retardací, které měly problémy s komunikací a sociálními vztahy. Uvedl o nich,

že „přišli na svět s neschopností navázat citový kontakt, stejně jako jiné děti přicházejí na

svět s intelektovým nebo fyzickým deficitem“ (Kanner, 1973, str. 34 in Thorová, 2016).

K dalšímu významnému pokroku došlo na přelomu šedesátých a sedmdesátých let, kdy

začal převažovat názor, že se v případě autismu nejedná o poruchu duševní, ale o poruchu

vývojovou. Autorka Thorová (2016) ve své knize zdůrazňuje, že termín poruchy autistického

spektra byl poprvé použit Lornou Wingovou a Judith Gouldovou v roce 1979. O rok později

se objevuje zastřešující pojem pervazivní vývojové poruchy jako samostatná skupina

v americkém diagnostickém manuálu DMS-III. Tento pojem je od roku 1993 také užíván

v mezinárodní klasifikaci nemocí MKN-10.

V 80. a 90. letech dochází k rozmachu lékařských výzkumů, které výrazně pomohly

k chápání autismu jako neurovývojové poruchy na neurobiologickém podkladě, tedy tak, jak

je chápán dodnes (Hrdlička, Komárek, 2004). S posunem vnímání autismu přirozeně také

došlo k posunu v jeho diagnostice. V roce 2013 vyšla pátá revidovaná verze Diagnostického

a statistického manuálu duševních poruch DSM-V, jehož cílem bylo zlepšit využití

diagnostického manuálu v běžné klinické praxi při diagnostice autismu. Dále je také od roku

2019 k dispozici beta verze MKN-11, která vstoupí v platnost v roce 2022.
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1.3 Etiologie
Celosvětové údaje o výskytu poruch autistického spektra v populaci se shodují na 1-1,5

% (CDC, 2015). I přesto se můžeme stále setkat s názorem, že se jedná pouze o módní

diagnózu, kterou se rodiče snaží ospravedlnit své nedostatečně vychované děti (Šporclová,

2018).


[…]


nejčastější odpovědí byla potřeba pro více pedagogického personálu na třídě. Někteří

z pedagogů jsou toho názoru, že více pedagogických pracovníků by mohlo jejich práci nejen

ulehčit, ale také zkvalitnit. Další odpovědi pak zahrnovaly potřebu pro kvalitnější spolupráci

s jinými odborníky, potřebu konzultace a potřebu zpětné vazby.

Pro empirickou část této diplomové práci byly určeny dvě hlavní výzkumné otázky,

které si kladly za cíl zjistit od vzorku pedagogických pracovníků jejich subjektivní názory

týkající se výhod a nevýhod metod, které ve svých předškolních zařízeních využívají při

práci s dětmi s poruchami autistického spektra. Třetí a vedlejší výzkumná otázka týkající se

nápadů na zlepšení či zkvalitnění práce pedagogických pracovníky byla do výzkumu přidána

za účelem získání celistvějších informací o jejich práci. Toto výzkumné šetření tedy

reprezentuje přehled názorů osmi pedagogických pracovníků, kteří při své práci využívají

jednu ze tří vybraných metod. Výzkumný vzorek není dostatečně velký na to, aby bylo

možné ze získaných dat činit závěry pro celkovou oblast ve vzdělávání dětí předškolního

věku s poruchami autistického spektra. Výsledky získané z výzkumného šetření jsou přesto

relevantní, protože se jedná o názory pedagogických pracovníků, kteří se přímo účastní

výchovně-vzdělávacího procesu v této oblasti, a poskytují tak hlubší náhled do této praxe.

Dále tyto výstupy mohou sloužit jako podklady pro další rozsáhlejší výzkumy zaměřené na

toto téma, které by mohly být pro speciálně-pedagogickou praxi prospěšné. Informace

získané z těchto výzkumů by eventuálně mohly sloužit k případnému zkvalitnění práce

pedagogických pracovníků, či ke zkvalitnění metod samotných.
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Závěr

Tato diplomová práce se zaměřila na problematiku dítěte s poruchou autistického

spektra v předškolním věku, a především na vybrané vzdělávací přístupy, které se

v současné době využívají v předškolních zařízeních pro jeho edukaci. V kapitolách a

podkapitolách teoretické části práce byly definovány poruchy autistického spektra, jejich

historie, etiologie, diagnostika i jejich rozličná klasifikace. Dále se práce zaměřila na dítě

předškolního věku s poruchou autistického věku, jeho vývoj, roli předškolního vzdělávání

v jeho životě, roli učitele, a nakonec na definici a bližší popis různých metod, které se při

vzdělávání dítěte s poruchou autistického spektra využívají, s důrazem především na metodu

strukturovaného učení, Son-Rise program a ABA terapii.

Hlavním cílem praktické části diplomové práce bylo zjistit jaké jsou podle

pedagogických pracovníků pracujících v předškolních zařízeních výhody a nevýhody těchto

vybraných metod. Za tímto účelem byly s osmi pedagogy provedeny rozhovory, které byly

následně kódovány a zanalyzovány, a posléze srovnány s nálezy z odborné literatury.

Většina dotázaných pedagogů byla ochotná se zúčastnit výzkumného šetření a podělit se o

své zkušenosti a názory na vybrané metody. I přes výhrady a připomínky některých

pedagogických pracovníků bylo z rozhovorů zřejmé, že s metodou, se kterou pracují, jsou

spokojeni.

Data získaná z výzkumného šetření týkající se výhod a nevýhod jednotlivých metod

nelze generalizovat jako názory všech pedagogických pracovníků pracujících v této oblasti.

I přesto se podle mého názoru jedná o relevantní informace, které lze využít za účelem

zkvalitnění práce s dětmi s poruchami autistického spektra, či k potencionálnímu budoucímu

obsáhlejšímu výzkumu, který by mohl být pro speciálně-pedagogickou praxi přínosný. Práce

může také sloužit jako přehled informací o různých metodách a přístupech pro rodiče dětí

s poruchami autistického spektra.
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Seznam příloh

Příloha 1 – Otázky polostrukturovaného rozhovoru

POLOSTRUKTUROVANÝ ROZHOVOR

1. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

2. Jaká je délka Vaší pedagogické praxe s dětmi s PAS?

3. Jaká je Vaše dosavadní zkušenost práce s dětmi s PAS?

4. Jakou metodu při výchově a vzdělávání dětí s PAS využíváte?

5. Jaké jsou podle Vás výhody této metody?

6. Jaké jsou podle Vás nevýhody této metody?

7. Co by podle Vašeho názoru usnadnilo Vaši práci s dítětem s PAS, nebo umožnilo její

zlepšení?

Příloha 2 – Vzorový přepis rozhovoru

1. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Bakalářské, ze speciální pedagogiky.

2. Jaká je délka Vaší pedagogické praxe s dětmi s PAS?

Bude to už 14 let.

3. Jaké je Vaše dosavadní zkušenost práce s dětmi s PAS?

Já jsem tady v mateřské škole přímo rozjížděla třídu pro děti s poruchou autistického

spektra, a v podstatě mám jenom pozitivní zkušenosti.

4. Jakou metodu při výchově a vzdělávání dětí s PAS využíváte?

Metodu Son-Rise.

5. Jaké jsou podle Vás výhody této metody?

Mě se na metodě líbí, že s tím dítětem opravdu navážete kontakt. Když nastoupí nové dítě

do školky tak se opravdu snažíme s ním být v herně právě proto, že je tam jeden dospělý

na jedno dítě, a ten vztah je potom opravdu jiný. Mám srovnání, protože jsme neměli hernu

několik let, a mám srovnání na navazování kontaktu s dětma, když jsme byly jenom ve

třídě. Když jsme chodili do herny, vztah se navázal rychleji a byl podle mě kvalitnější.
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