Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

30.08.2020
Podpis:

1. Jednou z Vámi sledovaných metod podpory dětí s PAS byl i program Son-Rise. Pedagogové zahrnutí ve Vašem

šetření hodnotili tento program veskrze pozitivně, v odborné literatuře (např. Thorová) ale bývá tento program

popisován se skepsí. Jak interpretujete tento nesoulad mezi teoretickou literaturou a praxí? 2. Polovina účastníků

Vašeho výzkumného šetření uvedla, že ke zvýšení kvality ve vzdělávání dětí s PAS by vedlo také navýšení počtu

pedagogických pracovníků (učitelů, asistentů) ve třídě - jaký počet pedagogů na třídu by v tomto směru mohl být

považován za optimální?

Podpora osob s poruchami autistického spektra (PAS) představuje ve speciální pedagogice oblast, která se v posledních

desetiletích poměrně významně vyvíjí, zvolené téma diplomové práce je tak pro speciálněpedagogickou teorii i praxi zajímavé a

důležité. Teoretická východiska, ve kterých se autorka soustředí na uvedení do problematiky poruch autistického spektra a

základní charakteristiky vybraných vzdělávacích a terapeutických programů (ABA, Son-Rise, strukturované učení), jsou popsána

dostatečně podrobně, s využitím přeměřeného množství odborných zdrojů. V praktické části práce autorka představuje vlastní

kvalitativně orientovaný výzkum, který byl zaměřený na srovnání vybraných metod podpory dětí s PAS v předškolním věku a

realizovaný formou semi-strukturovaných interview s osmi pedagogy ze čtyř předškolních zařízení. Data získaná ve výzkumu jsou

prezentována přehledně, byť poměrně stručně; chvályhodná je vysoká úroveň zpracovaní kapitoly 5.5 (shrnutí výsledků a diskuze).

Systém kontroly shody textu diplomové práce s jinými zdroji vykazuje celkovou shodu na úrovni 22% (max. shoda s jedním textem

je na úrovni 12%), při bližším prozkoumání je ale patrné, že jde o shodu v používání odborných termínů a v citacích, tedy tato

shoda nemá vliv na celkové hodnocení práce. Celkově hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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